
 
Ministero della cultura 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 

00186 Roma 

 

 
 
 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova, 18 – 00186 Roma – TEL. 06-68802671 

PEC: b-vall@pec.cultura.gov.it  
PEO: b-vall@cultura.gov.it  

 

LA DIRETTRICE 

 

 

VISTO il Regio decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 e s.m.i. recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827 e s.m.i recante “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e s.m.i. recante “Istituzione del Ministero per i beni e 

le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, d’ora in poi Ministero; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, con particolare riferimento all’art. 37 concernente “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.C.M 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance”, pubblicato in GU Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020; 

VISTO il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” (pubblicato in G.U. n. 51 del 1 marzo 2021); 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2023 

e per il triennio 2023-2025, emanato dall’Onorevole Ministro in data 13 gennaio 2023 e pubblicato con la 

circolare n. 2 dell’Ufficio di Gabinetto n. repertorio 1190; 

B-VALL|09/10/2023|DETERMINA 25

mailto:b-vall@pec.cultura.gov.it
mailto:b-vall@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 

00186 Roma 

 

 
 
 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova, 18 – 00186 Roma – TEL. 06-68802671 

PEC: b-vall@pec.cultura.gov.it  
PEO: b-vall@cultura.gov.it  

 

VISTO il Decreto 30 dicembre 2022, del Ministero dell'economia e delle finanze con il quale è stata 

disposta la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – Serie 

generale – n. 304 del 30 dicembre 2022, Supplemento ordinario n. 44; 

VISTO il D.D.G. del 16 luglio 2021 con il quale alla Dott.ssa Paola Paesano sono state conferite le funzioni 

di direzione della Biblioteca Vallicelliana di Roma nell’ambito della Direzione Generale Biblioteche e 

Diritto d’Autore;    

VISTO il progetto di catalogazione Prot. Mibact-B.Vall 141/10.00.00/2 del 14 /4/2018; 

 

VISTO il lavoro di catalogazione svolto e completato a fronte dello stanziamento per gli anni 2018-2020 

della Direzione Generale Biblioteche e Istituti Culturali di € 12.000, 20.000, 15.000 e 18.000 sul cap. 7822 a 

copertura di una prima fase di detto progetto;  

 

VISTO il lavoro di catalogazione svolto e completato a fronte dello stanziamento per gli anni 2020-2022 

della Direzione Generale Biblioteche e diritto l’autore di € 20.000 e 30.000 sul cap. 7822; 

 

RILEVATA l’esigenza di completare la catalogazione di sezioni del fondo antico a stampa (collocazioni 

“Salone Borromini”) e del fondo moderno (collocazioni COLL, MISC e RARI); 

 

VISTA la manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di professionisti per l’affidamento dei 

servizi relativi alla catalogazione (B-VALL|02/04/2021|DETERMINA 7); 

 

DATA la mancanza di figure professionali interne, con la presenza di due soli funzionari bibliotecari in 

servizio attivo e di due collaboratori impegnati in altro progetto DG-BDA|14/06/2023|CONTRATTO 36 e 

DG-BDA|14/06/2023|CONTRATTO 42; 

 

RITENUTO di dover pertanto affidare a professionalità esterne le attività di catalogazione; 

 

VISTO il verbale dei lavori della commissione (B-VALL|03/05/2021|VERBALE 1) che accertava 

l’ammissibilità dei candidati idonei al progetto; 

 

VISTO lo stanziamento per l’anno in corso della Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore di 

€100.000 sul cap. 7771; 

 

VISTA la necessità di avanzamento del progetto su indicato nei tempi imposti dall’impegno di spesa; 

 

CONSIDERATA la disponibilità all’incarico per l’anno in corso di una catalogatrice profilo B (libro antico 

mailto:b-vall@pec.cultura.gov.it
mailto:b-vall@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova 18 

00186 Roma 

 

 
 
 

BIBLIOTECA VALLICELLIANA 
Piazza della Chiesa Nuova, 18 – 00186 Roma – TEL. 06-68802671 

PEC: b-vall@pec.cultura.gov.it  
PEO: b-vall@cultura.gov.it  

 

a stampa) e di una catalogatrice profilo C (libro moderno); 

 

ACCERTATO che non è attiva alcuna convenzione Consip che riguarda il suddetto servizio; 

 

VISTO il Codice Identificativo della Gara Z593CC5BD3; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

 

Di affidare per le motivazioni di cui in premessa un incarico per il servizio di catalogazione del fondo antico 

a stampa (profilo B) e un incarico per il servizio di catalogazione del fondo moderno (profilo C) della 

Biblioteca Vallicelliana, sulla base delle disponibilità ottenute a seguito della pubblicazione di un “Avviso di 

manifestazione d’interesse per l’affidamento di servizi relativi alla catalogazione” (B-

VALL|02/04/2021|DETERMINA 7) 

 

Art. 2 

 

La spesa massima prevista per la procedura di cui all’art. 1 è pari ad euro 10.000,00 (diecimila/00) IVA 

esclusa; 

 

Art. 3 

 

La copertura finanziaria è assicurata nell’ambito del capitolo 7771 A.F.2023 dello stato di previsione della 

spesa del Ministero per i beni e le attività culturali CDR 6 – Direzione generale biblioteche e diritto 

d’autore. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 d.lgs. n. 33/2013, il presente provvedimento, nonché i successivi 

provvedimenti relativi agli atti del procedimento di selezione del contraente, saranno pubblicati sul sito 

internet istituzionale del Ministero della cultura nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di 

“Amministrazione trasparente” (https://trasparenza.cultura.gov.it/). 

 

 

                                                                                                                                          LA DIRETTRICE                                                                                                             

                                                                                                                                    (Dott.ssa Paola Paesano) 
 

mailto:b-vall@pec.cultura.gov.it
mailto:b-vall@cultura.gov.it
https://trasparenza.cultura.gov.it/

		2023-10-10T06:36:45+0000
	PAESANO PAOLA




